1

Indicação nº. 061/2017 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

    O vereador Giovani Donizete dos Anjos, por meio
deste, solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi
Neto, que este determine ao setor competente da Administração Pública,
que analise a possibilidade de os maquinários agrícolas que estão
executando serviços na Zona Rural retornarem à cidade apenas nos finais
de semana.

JUSTIFICATIVA

     A presente indicação tem como objetivo gerar
uma economia ao erário público, principalmente agora nesta atual época
de crise, não apenas do município, mas de todo o país. Tem-se que
atualmente os maquinários agrícolas se deslocam para as Zonas Rurais
visando a execução de serviços diversos, posteriormente retornam ao
município para almoço, e novamente realizam o trajeto de ida e volta no
período vespertino para serem guardados no Barracão Municipal ao fim
do dia. Ora, apenas nessas situações diárias, sabe-se que há um gasto
desnecessário de combustível, além do tempo desperdiçado nos
deslocamentos, sendo horas de trabalho perdidas. Assim, é evidente a
necessidade de que os maquinários fiquem alojados em local
preestabelecido durantes os dias da semana, com a companhia de
Guarda Municipal, se necessário, tendo em vista a segurança de um
patrimônio público, retornando apenas aos finais de semana. Desde
modo, seria bem mais econômico, sendo que uma pessoa, o qual poderia
ser o Diretor do Departamento Agrícola, ficaria encarregado de realizar o
transporte dos servidores até o local de carro, e lhes fornecer marmitas
para o almoço.

Sala das Sessões em 22 de fevereiro de 2017.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

14h36min